
� CENCI� URA 
EM PSICOLOGIA

LICENCIATURA
1º CICLO



2  / 4

Psicologia
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Sobre o curso de Psicologia

Objetivos

Saídas profissionais

A Licenciatura em Psicologia do Ispa é o primeiro e mais antigo curso de Psicologia de 
Portugal. Oferece um conhecimento alargado das diversas áreas da Psicologia através de 
uma formação multidisciplinar e que dá destaque à prática, incentivando à participação 
em projetos de investigação desde o primeiro ano. Estruturada de acordo com as mais 
modernas metas curriculares, a Licenciatura em Psicologia do Ispa tem como referência as 
qualificações exigidas pela Ordem dos Psicólogos Portugueses e pela European Federation 
of Psychologists’ Associations.

• Esta Licenciatura permite aos estudantes adquirem conhecimentos nas áreas básicas da 
Psicologia, contactando com as principais teorias e métodos desta disciplina.
• Obtêm igualmente formação em áreas científicas afins, indispensáveis a uma compreensão 
global e integrada do comportamento humano, habilitando para a utilização crítica do 
conhecimento e para a investigação, na observância de exigências éticas próprias da Psicologia.

A obtenção do grau de Mestre é necessária para acesso ao título profissional de Psicólogo/a. 
Esta Licenciatura é o primeiro passo de formação essencial para aceder à especialização que 
os Mestrados do Ispa oferecem. Caso o estudante opte por ficar apenas com a Licenciatura 
em Psicologia, não poderá trabalhar enquanto Psicólogo mas poderá desempenhar funções 
com supervisão, em contextos como:
• Hospitais e serviços de saúde
• Recursos Humanos, recrutamento e consultoria
• Autarquias e serviços do Estado
• Organizações Não-Governamentais
• Instituições Particulares de Solidariedade Social (IPSS)
• Serviços prisionais e de reinserção social
• Instituições de Ensino Superior
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Plano de estudos
  1º Ano

  2º Ano

  3º Ano

  1º Ano

  2º Ano

  3º Ano

1º Semestre

1º Semestre

1º Semestre

Biologia e Neurociências
Psicologia do Desenvolvimento I
Psicologia Cognitiva I
Métodos de Investigação I
Desenvolvimento Competências
Académicas
Introdução às Ciências Psicológicas

Psicologia Clinica
Psicologia Organizacional I
Psicobiologia
Análise Estatística II
Questões e Problemáticas
da Educação

Psicopatologia Geral
Psicologia Social II
Psicologia da Educação I
Métodos de Avaliação I
Modelos em Psicologia Clinica

Psicologia do Desenvolvimento II
Psicologia Cognitiva II
Análise Estatística I
Epistemologia e História
da Psicologia
Introdução às Ciências Sociais

Psicologia Social I
Psicologia da Linguagem
Aprendizagem e Motivação
Métodos de Investigação II
Psicanálise
Opcional 1
Opcional 2

Psicologia Organizacional II
Psicologia da Educação II
Métodos de Avaliação II
Neuropsicologia
Opcional 3
Opcional 4

Total de ECTS

Total de ECTS

Total de ECTS

Total de ECTS

Total de ECTS

Total de ECTS

6
6
6
6

3
3

6
6
6
6

6

6
6
6
6
6

6
6
6

6
6

6

6
6
6
3
3

6
6
6
6
3
3

30

30

30

30

30

30

2º Semestre

2º Semestre

2º Semestre

ECTS

ECTS

ECTS

ECTS

ECTS

ECTS

Opcionais 4º e 6ª  Semestre

Cognição e Memória
Cognição e Afetos
Pensamento Critico
Psicologia do Desenvolvimento Estético e Artístico
Expressão Dramática
Desenvolvimento Sócio Emocional na Criança
Desenvolvimento Sócio Cognitivo
Etologia
Genes, Cérebro e Comportamento
Dinâmicas de Grupo
Organizações e Pessoas

Gestão de Projetos
Intervenção Social
Introdução à Psicologia Comunitária
Introdução à Psicologia da Saúde
Introdução à Psicologia Forense e Criminal
Seminário em Psicologia Clínica
Educação Sociedade e Cultura
Tecnologias nos Processos Educativos
Família e Educação
Educação, Instrumentos Sociais e Emocionais
Seminário Temático

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

ECTSECTS
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ispa.pt 
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Candidaturas: 
T. 218 811 700
candidaturas@ispa.pt

Rua Jardim do Tabaco, 34 
 1149-041 Lisboa  
info@ispa.pt   |  ispa.pt

Direção

Professora Auxiliar
Psicologia

Applied Psychology Research Center Capabilities & Inclusion

Maria João Gouveia

Provas de ingresso
• Biologia e Geologia ou
• Matemática Aplicada às Ciências Sociais ou
• Português.

Duração
O plano de estudos da licenciatura em Psicologia tem a duração de 3 anos  
(6 semestres) letivos, com um total de 180 ECTS.


